

ПЛЕВЕНСКИ НОВИНИ

СЕДМИЧЕНЪ НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

РЕДАКЦИЯ печатница „ИЗГРЪВЪ“. Редакторъ: Ив. Бакаловъ.

пушете ароматичните
ЦИГАРИ
„ЕНИДЖЕ ВАРДАРЪ“
Които се приготвяват
изключително отъ отле-
жали южно български
ТЮТЮНИ.

селото днесъ и утре

На лице сж редица обстоятелства да твърдимъ, че нашето село съзнателно вече търси нови пътища за неговото културно и стопанско развитие.

Мнението на нѣкои, че селото е невежественно и си остава все още врагъ на новото, е невѣрно. За ония които следятъ отблизо живота на селото, впечатлението е тѣкмо обратното. Никога, както въ последнитъ нѣколко години, не се е забелязвалъ такъва стремѣжъ у нашия селянинъ къмъ саморазвитие.

Грижитъ и жертвитъ за издигане на училищни сгради сж всеизвестни и за тѣхъ ние не говоримъ тукъ. За просвѣта срѣдъ децата, еднакво съ гражданина, нашиятъ селянинъ отдавна изразходва и последния си грошъ.

Новото което трѣбва да отбележимъ съ задоволство днесъ е желанието у почти всѣко село да издигне доми на ученолюбие, на просвѣта и за възрастния селянинъ — белегъ на съзнание за догонване, за самообразование и саморазвитие. Думата е за треската обзела вече много села да строятъ, въпрѣки незавидното имъ материално състояние, селски общински домове съ театрални и читалищни салони, които, на даяваме се, ще се превърнатъ въ плодотворни кошери преди всичко за самото село. Въ тѣзи широки, хигиенични и светли салони, вмѣсто въ нискитъ, селски крѣчми, ще се събиратъ, особено презъ зимнитъ безработни дни и дълги нощи, любознателни селяни, за да чуятъ нѣщо ново; да изслушатъ нѣкои специалистъ изъ областта на тѣхния поминѣкъ, на науката, на живота. Да прочетатъ сами нѣщо което ги интересува въ получаванитъ

отъ читалището имъ списания; да облагородятъ сърдцата си като отиватъ по-редовно на представленията които мѣстнитъ театрални трупи даватъ и пр. и пр.

И не ще мине много време, когато голѣмото мнозинство ще се убеди напълно, че само изъ този пътъ, пътъ на просвѣта и самообразование, селото ще добие онова отъ което най-много се нуждае, но за което въ миналото то не е имало съзнание.

А не е имало защото политически шарлатани за лични цели сж го оуклонявали умишлено отъ този пътъ — единственъ който води къмъ издигането еднакво на духовната и материална култура на нашето село.

До вчера градската ни интелигенция възпитаваше селото ни като му насаждаше политическо самосъзнание, което, обаче се превърна въ политическо шарлатанство и похаби въ голѣма степенъ политическия моралъ на нашия селянинъ. То превърна селото ни, отъ една малка стопанска единица, въ гнѣздо на безмисленни политически борби, щабоветъ на които се намиратъ въ нѣколко селски крѣчми, както и въ малкитъ провинциални градове, въ писалищата на нѣколко безкруполни адвокати.

И резултатитъ сж на лице — селата обедняха, хората се озвѣриха.

Новата насока която взема днесъ живота въ селото иде да изцери злото, защото новитъ пътища вмѣсто презъ пълнитъ съ алкохолъ и партизанщина крѣчми, минаватъ презъ просторнитъ и светли сгради издигнати за наука и просвѣта.

Ал. Ганчевъ.

Търси се помѣщение

за банкерската кжша Иозефъ Б. Якобъ. Предпочитане въ главната улица. Споразумение лично Иозефъ Б. Якобъ.

Най-ефтини дърва при ГЕОРГИ БОЯДЖИЕВЪ

телефонъ 151 — складъ задъ банка „Напредѣкъ“.

Важно съобщение къмъ моитъ клиенти въ Плевенъ и Плевенско

Моятъ, до преди една година служащъ Кузманъ К. Цингаровъ, съблазненъ отъ желанието си бързо да забогатее, безъ да съзнава добре интересътъ си, изневѣрва на своятъ създателъ и патронъ, като представя да продава шевнитъ машини „ФЕНИКСЪ“ и предлага други машини, които нѣматъ и не могатъ да иматъ нищо общо съ шевнитъ машини „Фениксъ“.

До когато сполуча да подновя моето представителство въ Плевенъ, нека моитъ клиенти, се отнасятъ на право до менъ въ София.

Заинтересувани, да си взематъ бележка, че на въпроснитъ господинъ отъ днесъ спирамъ всѣкакъвъ кредитъ.

Генерално представителство на шевнитъ машини „ФЕНИКСЪ“

СТАВРИ КОСТОВЪ — СОФИЯ
„Мария Луиза“ 67.

Платете си абонамента

какъ се управлява плевенската община

(СТАТИЯ ПЪРВА)

Плевенъ запада. Може отговорни и неотговорни фактори да не признаватъ това, може хвалби и пишани фрази да се кажатъ много и да се изтъква, че Плевенъ върви напредъ, расте, увеличава своята площъ, че се е сдобилъ съ електрическо освѣтление и други благоустройствени постижения, фактътъ, обаче, е единъ: Плевенъ върви къмъ упадѣкъ. Последното преброяние доказа това. За шестъ години Плевенъ се е увеличилъ съ 1600 души, като въ тѣхъ се включватъ и заселенитъ въ града бѣжанци. Само ентусиазирания общественикъ, който отъ добро сърдце е устремилъ погледа си напредъ и който не обича горчивитъ истини ще махне съ ржка на тоя фактъ и ще продължи да твърди, че Плевенъ прогресира. Наистина, ако погледнемъ на пространството на нашия градъ и като го сравнимъ съ това отъ преди нѣколко години, би трѣбвало да заключимъ, че той расте и се развива, както това рядко се наблюдава за други градъ. Но, уви, това е само привидно. Едно отъ нещастията на Плевенъ е и това прекоморно разширяване на неговата строителна площъ, което прави за дълги години невъзможно направата на улицитъ въ покрайнинитъ. Не е признакъ за просперитането на единъ градъ увеличаването на неговата площъ. Приржста на населението е повѣренъ признакъ. Защото интензивния животъ на едно поселище, постоянното развитие на търговията и индустрията, правятъ да расте то преди всичко по население. Статистиката за нашия градъ ни довежда до песимистични заключения.

Отъ известно време съ своитъ скромни сили постоянно изтъкваме горната истина относно нашия градъ, смѣтайки за дългъ да посочваме, че много малко е направено за неговия прогресъ и че при добро управление и събуденъ интересъ у гражданитъ може да се направи много, за да тикнемъ града къмъ едно бързо и истинско развитие, макаръ държавата да е посегнала като съ ножъ и отръзала завинаги най-сигурнитъ условия за едно такова развитие. И сега желаемъ въ нѣколко статии да изнесемъ предъ гражданитъ, какво е преди всичко управлението на града, да посочимъ на нѣкои недѣлжи въ това управление, надѣвайки се да помогнемъ за изкоренението имъ. Едно добро управление на града е първата проблема, която трѣбва да разрешимъ. Нѣмаме намѣрения да уязвяваме никого. Ако фактитъ, които ще изнесемъ дойдатъ да засенятъ нѣкого, най-малко трѣбва да бждемъ упрѣквани ние за това. Безспоренъ фактъ е, че отъ известно време апатията е налегнала и общинска управа, и граждани. Една промѣна е наложителна както въ лицата, така и въ настроенията.

Лошъ или добъръ ние имаме единъ законъ за Градскитъ Общини. Ако се управляваше общината, както повелява закона, намъ се струва, че нѣма да има толкова неуредици, нѣмаше

да има страшнитъ ревизионни актове, нито такива обѣркани финансии, забулени при това въ тъмнотата. Закона не се спазва, нарушава се систематически, като че ли за удоволствие, а санкции за нарушенията нѣма кой да вземе. Общинския съветъ е безсиленъ. Може съвета да бжде идеаленъ, да взема най-добри решения, щомъ тѣхното изпълнение не става съ грижата на честенъ управникъ, нищо не струватъ неговитъ решения. Общинския съветъ не е свиканъ до сега нито на една редовна сесия на време, както определя чл. 41 отъ з. за Градскитъ Общини. Тамъ е казано, че съвета се свиква на редовни сесии въ първия понеделникъ на месецитъ януарий, април, юлий и тоя следъ 15 септември. Въ чл. 64 като първа длѣжностъ на кмета е посочено: свикване дареме общинския съветъ на редовни заседания. Самата покана за свикване съвета на сесия се връчва най-често не тѣй, както изисква чл. 44 отъ сѣщия законъ. А това не е безъ значение, тѣй като закона има разумъ и не е нужно тукъ да го изтъкваме, какво е значението на редовната работа на общинския съветъ. За планомѣрностъ въ работата, т. е. за предварително изработване на единъ дневенъ редъ съ огледъ на прокарване постепенно една общинска политика, това въ нашия съветъ е terra incognita. Въпроситъ за разглеждане се поставятъ всѣкога случайно, инцидентно, като се избѣгватъ парливитъ такива, по иѣкога се забавятъ висащи въ проси съ по-нѣколко месеца, а дори и години. Незнанието на закона е една отъ причинитъ, безапорно за нарушението му, но намъ се струва за по-вѣрно, че умишлено се манипулира така. Ако е въпросъ да помѣнемъ за самитъ заседания на съвета, за начина по който се водятъ дебатитъ, за пазене достойнството на съвета, това стои по долу отъ всѣка критика и се отказваме да оповестяваме факти, защото се срамуваме отъ произшествието, което ще се окачи на съвета. Желаемъ да подчертаемъ, че никакъвъ правилникъ за водене заседанията не сѣще ствува, или по-вѣрно има единъ такъвъ, изработенъ отъ миналия съветъ, но никой не го прилага и спазва.

Най-важния актъ на общинския съветъ, това е бюджета. Закона за Градскитъ Общини предписва (чл. 77) бюджета да се гласува презъ септемврийската редовна сесия за следующата финансова година. Това въ нашата община не е било никога. Може би по-раншитъ съвети да сж спазвали закона, но настоящия систематически го нарушава. Ето вече ще се гласува трети бюджетъ и още проектъ на такъвъ нѣма до днесъ. Бюджета е единъ актъ, съ който се предвиждатъ приходитъ и разходитъ на общината. Постоянното присѣствие се извинява, че като не сж известни приходитъ отъ общински търгове като интизапъ, крѣвина и др., не може да се съставя бюджетъ презъ септем-

врийската сесия, както гласи закона, трѣбвало да се произведатъ презъ февруари и мартъ по-напредъ търговетъ и тогава да се съставя бюджета. Това е едно заблуждение, защото съ сѣщата логика може да се упражнатъ разходи и следъ като се види какви сж, тогава да се уформиатъ въ разходенъ бюджетъ, ако би се намѣрилъ безуменъ контролоръ да го позволи. Бюджета се гласува рано, за да има време да се подготвятъ новитъ служби, ако такива се създаватъ или да се натѣкватъ нѣщата при едни съкращения. И други изгоди има, но да не ги изброяваме всички. Нека да споменемъ за най-важното, когато засагеме бюджета на общината, а то е неговото изпълнение. Колко е широка властта на кмета при упражняване на общинския бюджетъ! Съветътъ гласува приходитъ и разходитъ и оставя по закона цѣлия бюджетъ по-нататкъ въ ржката на кмета. Наистина, общинския съветъ има право на контролъ върху това упражнение на бюджета, на тоя контролъ се извършва много мжчно, особено когато се скрива отъ съвета бюджетното упражнение. Въ закона има и други членъ (чл. 123) който нарежда да се дава ежегодно отъ контролора и кмета отчетъ за операциитъ по приходитъ и разходитъ на бюджета и то най-късно до 15 августъ на годината, но въ нашата община такива нѣща не ставатъ. Обикновено се избира една комисия, която да прегледа бюджетното упражнение и докладва на съвета и която свършва съ това, че бива почерпвана съ кафе въ контролорството и накрай никой нищо не знае за това, какъ сж изразходвани общинскитъ приходи, кой разходъ е упражненъ, кой други по важни изоставенъ, защо не сж постѣпили нѣкои приходи, напр. по полици и пр. Толкова на тая тема, макаръ да можемъ да продължимъ много.

Г. Одрински
(общин. съветникъ).

3 стаи, кухня, маза и килеръ, втори етажъ, на главната улица, се даватъ подъ наемъ. Споразумение при Стоянъ Европейски срещу Калпазанитъ.

До 1000 кгр. тегли нова паланца, виенска система, се продава. Руси Тотевъ VIII кв.

Продава се на износна цена половина на хотелъ „Москва“ въ гр. Плевенъ. Споразумение при Луканъ Н. Караденевъ — гр. Ловечъ.

4 лева килограмъ отлична боза, или 1 левъ чашата, ще намѣрите винаги въ бозаджийницитъ срещу „Модерния театъръ“ и „централъ“ — срещу земледѣлската банка.

20 лева кгр. кадаифъ винаги ще купите отъ горнитъ две бозаджийници.

ХРОНИКА

За поземелния данък и данък върху сградите. — Напоследък мнозина от жителите на околните села, както и от града, отправят запитвания до данъчното управление, за подаване на декларациите за поземелния данък и данък върху сградите.

По повод на тия чести запитвания, дължим да съобщим, че според официалните изчисления, които директора на данъците е дал преди няколко дни пред редакторите на „Финансов вестник“, декларациите за поземелния данък и данък върху сградите ще се подават по късно — след като минат през камарата измънената по законите на тия два данъци, които измънения наскоро ще бъдат внесени в камарата за разглеждане.

Положителните измънения на тия два закона не са ни още известни.

Нъкои секретарь бирници изпращали регистрите за гражданското състояние на окръжия, което изпращане, както ни заявиха от съда, било погрешно. Стъкло правилника за тая служба, въпросните регистри трябва да се изпращат на прокурорския паркет.

На 9 т. м. Горно-дъбнишката община е внесла в тукашния клон на Б. Н. банка сумата 210,000 лв. за доставка на тръби за водоснабдяване на с. Горно-дъбниш. Водоснабдяването ще стане с двигателна сила — електрическо осветление, с проект и за общинска мелница.

Ще бъдат доставени и раздадени на нуждаещи се селски стопанства машини за сортиране на семената.

Частните банки в гр. Варна са взели решение, че ще имат един клиент на коя да е банка в града, допусне да му се протестира полицата, за въждаше не може да се ползува с кредит пред някоя частна банка.

Общото число на техниците в България е около 20 хил. В тоя момент у нас съществуват около 5400 души безработни техници от различните браншове.

Прави силно впечатление, че докато имаме толкова много безработни техници, всеки ден в страната идват всевъзможни „специалисти“ — чужденци, които веднага се настаняват на работа или заместват българите.

Вземете едно от крайните предприятия в страната — мини, фабрики и др. — то е пълно с чужденци „техници“ с тлъсти заплати, а българския техник стои без работа.

Според приключения отчет за Българската землед. банка през изтеклата година са кредитирани: 1180 кредити земледелски кооперации с 117,329 членове, 42 тютюневи кооперации с 26,681 членове, 2 центри, 21 съюзи, 11 синдикати, 21 горски кооперации, 17 лозарски, 2 риболовни, 7 водни синдикати, 20 потребителни кооперации, една популярна банка и 11 производителни кооперации — или всичко 1344 земл. кооп. сдружения с 168,044 индивидуални членове, които са получили всичко 189,503,063 лева кредит.

Дава се под наем самостоятелна къща хигиенична, в VII кв. с 4 стаи, кухня, маза, таван, с голем двор. Споразумение при Асен Вачев адвокат.

Никому изключение

След 1 февруарий т. г. няма да изпращаме вестника на онези абонати от селата и градовете на окръжия, които не си заплащат абонамента **30 лева** за 1928 година.

Всички може да ни изпратят абонамента с пощенски запис или с обикновено затворено писмо на адрес:

Редакция „Плѐвненски Новини“ Плѐвень.

Безработицата през тазгодишния зимен сезон е доста намалела в сравнение с тази през миналогодишния. От официалните сведения на министерството на търговията се вижда, какво по настоящем в страната има фактически само около 7,500 души безработни, когато миналата година по това време е имало 24,000. Безработицата се чувства най-силно в тютюневите центрове: Пловдив, Хасково, София и Кърджали.

Управителния съвет на спортния клуб „Ботев“ от сърдце благодари на всички

господа граждани, които радостно приеха коледния му хор и през двесте вечери на Рождество Христово. Също благодарим на хористите които взеха участие в тоя хор, както и на господина диригента Д. Карпарски, който със своята образцова дисциплина и изпълнението на номерата, за трета година наслади със хубаво пение нашите почитатели.

От сп. клуб „Ботев“.

Благодарност. — Питомците при Плѐвненския пансион сърдечно благодарят на Негово Величество Царя и Нейно Ц. Височество, Княгиня Евдокия за подарените по случай празниците захар, ориз и чай: на г. Йозеф Б. Якоб и на банка търговия и кредит за подарените от първия 1000 лева и от втората 500 лева за подобрене храната на питомците; също благодарят и на г. г. гражданите, които ухаха прием на коледарския им хор и са дали лептата си.

„Д-ръ Базаров“ Плѐвень. — Малката ви статийка за вътрешния редактор на в. „Гледа“, е отлична. За училището — също! Бъдете уверени, че ние ще я публикуваме, но вие се в редакцията, защото е необходим подпис ви и личното познание. Името ви ще запазим в най-строга тайна.

Редакцията.

ЗА ГР. ПЛЪВЕНЪ,

търся представител с капитал, за продажбата на шевните машини „Феникс“.

Генерален представител на шевните машини „Феникс“

СТАВРИ КОСТОВЪ — СОФИЯ

„Мария Луиза“ 67.



ЮРГАНИ

Изработвамъ

по поръчка всъщности видове ЮРГАНИ с мои и чужди материали, също и дюшеци.

Работа гарантирана
Цени умерени.

Любен Костадиновъ

зданията на Г. Н. Кънчевъ
задъ Землед. банка.

Дюшеци

Обявление № 18. Обявявамъ на интересующите се, че на основание изпълнителния лист № 41 издаден от III Плѐв. мир. съдъ, въ полза на Маринъ Досевъ, от с. Д. Дъбникъ противъ Никола Трифоновъ, от Плѐвень за 2820 лв. и съгласно чл. чл. 920—925 отъ гражданското съдопроизводство, на 23.1.1928 г. ще продамъ в гр. Плѐвень на публиченъ търгъ следуюния дължникъв движимъ имотъ:

Една шевна крачна машина „Ексела“, с капакъ, оценена за 4000 лв. Желаящите да участвуватъ в тая продажба, трябва да се явятъ въ казания денъ, часътъ въ 9 преди обядъ да наддаватъ. гр. Плѐвень, 13.1.1928 год. Д. № 1564 отъ 1927 г. I Сдия-изпълнител: Г. Н. Кънчевъ.

Обявление № 19. Обявявамъ на интересующите се, че на основание изпълнителния лист № 859 отъ 1927 год. издаден от I Плѐв. мир. съдъ на 30 септември 1927 год., въ полза на Героги Марков, адвокатъ, от Плѐвень противъ Маринъ Илиевъ, от с. Лисецъ за 4100 лв. и съгласно чл. чл. 815—925 отъ гражданското съдопроизводство, на 23.1.1928 год. ще продамъ в гр. Плѐвень на публиченъ търгъ следуюния дължникъв движимъ имотъ:

1) Едно духало (гюркътъ) двойно (с две сили), оценено за 1000 лв.; 2) Една наковалня отъ около 30 килограм, оценена за 500 лв.; 3) Едно менгеме, оценено за 500 лв.; 4) Единъ тезяв дървенъ (счупенъ) оцененъ за 300 лв.; 5) Единъ тривонъ (трупачка), оцененъ за 100 лв.; 6) Едно дълго ренде (планъ), оценено за 150 лв.; 7) Пдна малка маказия за винтове, оценена за 300 лв.; 8) Едни керпеденти, оценени за 20 лв. Сто петдесетъ спия за кола необработени, оценени за 100 лв.; 9) Една задна трома дървената частъ само, оценена за 100 лв.; 10) Петнадесетъ главини, оценени за 150 лв. и 11) Тридесетъ наплади, оценени за 150 лв. Желаящите да участвуватъ в тая продажба, трябва да се явятъ въ казания денъ, часътъ 9 преди обядъ да наддаватъ. гр. Плѐвень, 12.1.1928 год. И. Д. № 2075 отъ 1927 година.

I Сдия-изпълнител: Г. Н. Кънчевъ.

Юрданка Генко Тачева
Нѐма да приема на именния си денъ.

Борисъ Николовъ
(адвокатъ)
Нѐма да приема на именния си денъ.

Ив. Стефановъ
Директоръ на популярната банка
Нѐма да приема на именния си денъ.

Иванъ Байчевъ
(аптекарь)
нѐма да приема на именния си денъ

Иванъ П. Цековъ
нѐма да приема на именния си денъ

Ив. Пеневъ
Нѐма да приема на именния си денъ.

Ив. Зонковъ
Нѐма да приема на именния си денъ.

Иванъ Денковъ
Нѐма да приема на именния си денъ.

Плѐвненска окръжна постоянна комисия

Обявление № 7965

Плѐвненската окръжна постоянна комисия ще произведе въ канцеларията си, гр. Плѐвень търгъ с тайна конкуренция отъ 15—16 часа на тридесетъ и първия денъ отъ обнародване настоящето въ Държавен вестникъ, за доставка на медикаменти, превързочни материали, аптечни принадлежности и хирургически инструменти за ветеринарните амбулатории и лечебницата.

За сведения по тази доставка, желающите да се отнесатъ до комисията.

гр. Плѐвень, 29.XII.1927 год.

Отъ постоянната комисия.

Плѐвненска окръжна постоянна комисия

Обявление № 64

гр. Плѐвень, 10.1.1928 год.

Плѐвненската окръжна постоянна комисия обявява, че за втората редовна сесия на окръжния съветъ, заседанията на който ще започнатъ на 1 февруарий тази година и ще траятъ до 1 мартъ с. г., търси двама опитни стенографисти.

Желаящите до 25 того да подядатъ заявленията си подкрепени с документи въ постоянната комисия, като същевременно съобщатъ за какво дневно възнаграждение претендиратъ.

Отъ постоянната комисия.

Опредѐление № 85. Плѐвненския окр. съдъ, въ р. з. на 3 януарий 1928 год., въ съставъ: подпредседателъ Тр. Банковъ и членове: Иванъ Бакърджиевъ и Крумъ Пашовски, при подсекретаря Цочо Геновъ, следъ като изслуша докладваното отъ Крумъ Пашовски и заключението на прокурора, като взема предвидъ, че по гражданското частно производство № 1091 отъ 1927 год. са изпълнение всички изискуеми отъ закоа условия и че усыновяването ще бъде полезно за усыновяемия, то на основание чл. 37 отъ закона за припознаване незаконородените деца и пр. Съдътъ опрадѐли: допускатъ усыновяването на Маринъ Ачовъ Стояновъ отъ с. Пелишатъ, отъ Атанасъ Стояновъ и Цвѐта Атанасова двамата отъ сщото село. Да се публикува въ Държавния вестникъ и въ единъ отъ мѣстните вестници. Подписали на оригинала: подпредседателъ Тр. Банковъ, членове: Ив. Бакърджиевъ и Крумъ Пашовски и подсекретаръ Цочо Геновъ. Вѐрно, Председателъ: Ал. Юрановъ, секретаръ: М. Цокевъ.

Обявление № 20. Обявявамъ на интересующите се, че на основание изпълнителния лист № 417 издаден от Плѐв. окр. съдъ, въ полза на Асенъ Зонковъ, от Плѐвень противъ Петъ В. Литовъ, от Плѐвень за 10,000 лв. и съгласно чл. чл. 910—925 отъ гражданското съдопроизводство, на 23.1.1928 год. ще продамъ в гр. Плѐвень на публиченъ търгъ следуюния дължникъв движимъ имотъ:

1) 8 куб. м. греди за строежъ, оценени за 2000 лв.; 2) Една двукрилна чамова врата, оценена за 400 лв.; 3) 3 врати чамови, оценени за 600 лв.; 4) 6 прозореца, двукрилни, оценени за 1100 лв. и 5) Една джамлия врата, стара, оценена за 100 лв. Желаящите да участвуватъ в тая продажба, трябва да се явятъ въ казания денъ, часътъ 9 преди обядъ, да наддаватъ. гр. Плѐвень, 13.1.1928 год.

I Сдия-изпълнител: Г. Н. Кънчевъ.

Кооперативна печатница „Изгравъ“ — Плѐвень № 10